
 

 

ADITIVOS – FEVEREIRO.2021 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.17.5.189 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO ENGECONSULT/TECHNE/AQUALOGUS, CNPJ N° 

27.783.834/0001-77. Objeto: Alteração da fonte de recurso para recursos próprios da COMPESA, bem como o acréscimo de valor, no percentual de 0,90%, e a 
prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 686 dias. Prazo: 05/02/2021 a 22/12/2022. Valor: Acrescido de R$ 69.285,45. Data da Assinatura: 
01.02.2021. Graciano Fernandes de Mendonça – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.5.286 - Contratante: COMPESA. Contratado: STA – SOLUÇÕES EM TRATAMENTO DE ÁGUA EIRELI, CNPJ N° 
17.348.658/0001-91. Objeto: Prorrogação de prazo. Prazo: 02 meses, vigência com final em 01/04/2021 e execução em 01/03/2021. Data da Assinatura: 01.02.2021. 
Adianizo Veraldo da Silva – Gerência de Obras 2. 
 
15° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.16.2.014 - Contratante: COMPESA. Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ N° 09.281.162/0001-10. 
Objeto: Prorrogação, em caráter excepcional de prazo. Prazo: 12 meses, início em 20/02/2021 e término em 19/02/2022. Valor: Do aditivo em apreço é de 
R$ 4.511.172,00. Data da Assinatura: 01.02.2021. Tiago Alberto Rodrigues Alves – Gerência de Serviços Gerais. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.5.181 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABL ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ N° 
00.654.704/0001-88. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência, por mais 03 meses. Prazo: Execução de 13/02/2021 a 12/05/2021 – vigência de 
13/03/2021 a 12/06/2021. Data da Assinatura: 01.02.2021. José Augusto Lima de Albuquerque – GNR Agreste Central. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.7.152 - Contratante: COMPESA. Contratado: ANTÔNIO SÉRGIO CASEIRA GONÇALVES TORRES. Objeto: Prorrogação do 
prazo de execução e vigência dos serviços, com consequente repercussão financeira. Prazo: 12 meses, sendo execução de 08/02/2021 a 07/02/2022 – vigência de 
01/04/2021 a 31/03/2022. Valor: Acrescido de R$ 207.792,85. Recurso: BID. Data da Assinatura: 01.02.2021. Keyla Pereira dos Santos – Coord. De Programas 
Especiais. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.18.2.029 - Contratante: COMPESA. Contratado: SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA, CNPJ N° 28.672.087/0028-82. Objeto: 

Prorrogação do prazo. Prazo: 180 dias, execução com término em 08/06/2021, vigência com término em 31/07/2021. Data da Assinatura: 01.02.2021. Noelia Lopes – 
Gerência de Aquisições e Logística. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.4.064 - Contratante: COMPESA. Contratado: PETROTEC BOMBAS E SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ N° 

13.267.622/0001-22. Objeto: Prorrogação de prazo. Prazo: 12 meses, de 26/02/2021 a 25/02/2022. Valor: Acrescido de R$ 221.276,51. Data da Assinatura: 
01.02.2021. José Antônio Charão Cunha – Coordenação de Poços Metropolitanos. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.6.021 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALZIADOS FRANCO LTDA, CNPJ N° 

07.899.141/0001-37. Objeto: Prorrogação de prazo. Prazo: 12 meses, de 02/02/2021 a 01/02/2022. Valor: Acrescido de R$ 2.302.620,95. Data da Assinatura: 
01.02.2021. Iranete Paiva – Apoio Técnico DRI. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.14.5.183 - Contratante: COMPESA. Contratado: ROSE SIMONI RIBEIRO ARAÚJO. Objeto: Prorrogação dos prazos por 12 

meses, com consequente reflexo financeiro. Prazo: Execução de 07/02/2021 a 06/02/2022, vigência de 07/04/2021 a 06/04/2022. Valor: Acrescido de R$ 142.518,00. 
Data da Assinatura: 01.02.2021. Cristina Pessoa de Queiroz da Fonte Ribeiro – Coordenação Jurídica e de Aquisições. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.8.162 - Contratante: COMPESA. Contratado: IDH CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ME, CNPJ N° 10.554.092/0001-05. 

Objeto: Renúncia do reajuste para o período de 01/02/2020 à 28/02/2021. Data da Assinatura: 02.02.2021. Arcenia do Nascimento Correa – Coordenação de 
Mobilização Social. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.14.5.278 - Contratante: COMPESA. Contratado: PAULA FRANSSINETE CARVALHO FALCÃO. Objeto: Prorrogação do prazo 

de execução e vigência, com consequente reflexo financeiro. Prazo: 06 meses, execução de 08/02/2021 a 07/08/2021 – vigência de 01/04/2021 a 30/09/2021. Valor: 
Acrescido de R$ 92.764,68. Data da Assinatura: 02.02.2021. Keyla Pereira dos Santos – Coordenação de Programas Especiais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.7.303 - Contratante: COMPESA. Contratado: KARINA BARROS CARNEIRO CAMPELO. Objeto: Prorrogação do prazo de 

execução e vigência, com consequente reflexo financeiro. Prazo: 12 meses, execução de 07/02/2021 a 07/02/2022 – vigência de 07/04/2021 a 07/04/2022. Valor: 
Acrescido de R$ 192.161,28. Data da Assinatura: 02.02.2021. Ericka Brasil Wanderlei – Coordenação de meio ambiente e articulação social de Programas Especiais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.7.299 - Contratante: COMPESA. Contratado: ALBINO FERREIRA DE FRANÇA. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e 

vigência, com consequente reflexo financeiro. Prazo: 12 meses, execução de 08/02/2021 a 07/02/2022 – vigência de 01/04/2021 a 31/03/2022. Valor: Acrescido de 
R$ 158.095,88. Data da Assinatura: 02.02.2021. Keyla Pereira dos Santos – Coordenação de Programas Especiais. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.7.325 - Contratante: COMPESA. Contratado: FILIPE ROCHA GUEDES. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência, 

com consequente reflexo financeiro. Prazo: 12 meses, execução de 08/02/2021 a 07/02/2022 – vigência de 01/04/2021 a 31/03/2022. Valor: Acrescido de 
R$ 140.730,00. Data da Assinatura: 02.02.2021. Keyla Pereira dos Santos – Coordenação de Programas Especiais. 
 
10° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.14.5.161 - Contratante: COMPESA. Contratado: ANA PAULA HARCHAMBOIS ASSUNÇÃO DE MELO XAVIER. Objeto: 

Prorrogação dos prazos. Prazo: 11 meses e 23 dias, execução de 15/02/2021 para 07/02/2022 – vigência de 15/04/2021 para 07/04/2022. Valor: Acrescido de 
R$ 229.200,96. Data da Assinatura: 02.02.2021. Cristina Pessoa de Queiroz da Fonte Ribeiro – Coordenação Jurídica e de Aquisições. 
 
10° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.17.3.012 - Contratante: COMPESA. Contratado: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 04.856.454/0001-10. 

Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. Prazo: 02/03/2021 a 01/03/2022. Valor: Acrescido de R$ 4.288.342,54. Data da Assinatura: 02.02.2021. Mauro 
Roberto de Souza Lacerda – Gerência de Cadastro e Geoinformação. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.16.4.284 - Contratante: COMPESA. Contratado: ORIONSISTEM – ACESSÓRIOS E SISTEMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ N° 

04.539.534/0001-41. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, início em 11/03/2021 e término em 10/03/2022. Valor: Aditado de R$ 1.032.411,16. Data da 
Assinatura: 03.02.2021. José Antônio Charão Cunha – Coordenação de Poços Metropolitanos. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.8.159 - Contratante: COMPESA. Contratado: IDH CONSULTORIA E PROJETOS LTDA ME, CNPJ N° 10.554.092/0001-05. 
Objeto: Renúncia do reajuste para o período de 01/02/2020 à 28/02/2021. Data da Assinatura: 02.02.2021. Livia Clemente De Andrade – Gerência de Gestão de 
Pessoas e Mobilização Social. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.16.4.043 - Contratante: COMPESA. Contratado: OTL – OBRAS TÉCNICAS LIMITADA, CNPJ N° 00.545.355/0001-66. Objeto: 
Prorrogação do prazo por mais 06 meses. Prazo: 26/02/2021 a 26/08/2021. Data da Assinatura: 03.02.2021. Jacinta Luciana Tavares – Gerência de Obras 1. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.1.218 - Contratante: COMPESA. Contratado: NECTAR – NÚCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E 
ARTES, CNPJ N° 04.521.441/0001-90. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência, sem reflexo financeiro. Prazo: 87 dias, sendo a vigência de 
14/02/2021 a 12/05/2021 e execução de 15/01/2021 a 12/04/2021. Data da Assinatura: 03.02.2021. Ilton Santos Alves – Gerência de Segurança de Barragens. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.086 - Contratante: COMPESA. Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE PERNAMBUCO - CIEE, 

CNPJ N° 10.998.292/0001-57. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 04 meses. Prazo: 04/04/2021 a 03/08/2021. Valor: Acrescido de R$ 474.130,00. Data da 
Assinatura: 03.02.2021. Rosângela Maria Carneiro de Lima – Gerência de Gestão de Pessoas. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.14.5.242 - Contratante: COMPESA. Contratado: MARIA JOSETE ALMEIDA MARTINS. Objeto: Prorrogação de prazo. Prazo: 

Execução por 11 meses e 23 dias, de 15/02/2021 a 07/02/2022 – Vigência por 12 meses, de 15/04/2021 a 15/04/2022. Valor: Acrescido de R$ 139.165,31. Data da 
Assinatura: 04.02.2021. Karla Eveline Cruz Saburido Moura – Coordenadora Administrativa e Financeira. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.078 - Contratante: COMPESA. Contratado: ATACADÃO S/A, CNPJ N° 75.315.333/0001-09. Objeto: Acréscimo de demanda 

nas filiais de caruaru, fica a demanda acrescida em 450m³, passando o valor total contratado a ser de 9.700m³ para 10.150m³. Data da Assinatura: 04.02.2021. João 
Kennedy dos Santos – Gerência de Grandes Clientes e Estratégias Comerciais. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.19.3.050 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENERGÉTICA SUAPE II S/A, CNPJ N° 09.373.678/0001-94. Objeto: Prorrogação 



 

 

de prazo por 24 meses. Prazo: Início em 06/02/2021 e Término em 05/02/2023. Data da Assinatura: 05.02.2021. João Kennedy dos Santos – Gerência de Grandes 
Clientes e Estratégias Comerciais. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.6.088 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ N° 15.023.999/0001-61. Objeto: 

Prorrogação de prazo, com valores reajustados. Prazo: 12 meses, 19/03/2021 a 19/03/2022. Valor: Acrescido da importância total de R$ 2.138.161,73. Data da 
Assinatura: 08.02.2021. Iranete Paiva – Apoio Técnico DRI. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.4.140 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI, CNPJ N° 00.558.943/0001-34. Objeto: Prorrogação de prazo. 

Prazo: 12 meses, 14/03/2021 a 13/03/2022. Valor: Acrescido de R$ 4.075.361,10. Data da Assinatura: 08.02.2021. Cellyane Souza Lima – Gerencia de Produção 
Metropolitana. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.041 - Contratante: COMPESA. Contratado: ANDESUS SISTEMAS CONTRA INCÊNDIO LTDA, CNPJ N° 03.689.347/0001-

81. Objeto: Prorrogação do prazo. Prazo: 12 meses, 02/03/2021 a 01/03/2022. Valor: Acrescido de R$ 24.800,04. Data da Assinatura: 10.02.2021. Jose Ribamar Dos 
Santos Filho – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.367 - Contratante: COMPESA. Contratado: SANEAPE SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI, CNPJ N° 07.147.056/0001-12. 

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência por mais 12 meses. Prazo: Vigência de 11/09/2021 a 10/09/2022 e execução de 11/03/2021 a 10/03/2022. 
Valor: Aditivo em apreço é R$ 90.965,64. Data da Assinatura: 10.02.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.6.301 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI, CNPJ N° 00.558.943/0001-34. Objeto: Acréscimo de 

itens/serviços, no percentual de 16,46%. Valor: Acrescido de R$ 81.468,72. Data da Assinatura: 12.02.2021. Carlos Alberto Barbosa Dos Santos – Coord Tec de Eng 
Mata Sul. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.18.4.058 - Contratante: COMPESA. Contratado: F. NETO ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ N° 41.075.623/0001-00. Objeto: 

Prorrogação de prazo contratual, com valores reajustados. Prazo: 12 meses, 03/05/2021 a 02/05/2022. Valor: Acrescido de R$ 1.303.814,28. Data da Assinatura: 
15.02.2021. Tiago Alberto Rodrigues Alves – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.18.5.333 - Contratante: COMPESA. Contratado: OTL OBRAS TÉCNICAS LTDA, CNPJ N° 00.545.355/0001-66. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência contratual e a suspensão da execução do Contrato. Prazo: Prorrogado por mais 03 meses, de 24/12/2021 a 23/03/2022 – 
execução suspensa por 03 meses, de 23/12/2020 a 23/03/2021. Data da Assinatura: 16.02.2021. Alexandre Lopes de Souza – Gerência de Obras 2. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.20.5.088 - Contratante: COMPESA. Contratado: TECNOPOÇOS PERFURAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE POÇOS 
ARTESIANOS, CNPJ N° 78.183.027/0001-54. Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 05 meses. Prazo: 24/04/2021 a 23/09/2021. Data da Assinatura: 
16.02.2021. Marcílio Augusto Duque Pacheco – Coordenação De Águas Subterrâneas. 

 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.5.261 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABF ENGENHARIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N° 
00.376.507/0001-44. Objeto: Alteração da fonte de recurso para recursos financeiros para COMPESA-100% e a prorrogação de prazo. Prazo: Execução por 60 dias, 
de 13/02/2021 a 13/04/2021. Data da Assinatura: 16.02.2021. Danielle Santos Macêdo Mororó – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.5.265 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABF ENGENHARIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N° 
00.376.507/0001-44. Objeto: Alteração da fonte de recurso para recursos financeiros para COMPESA-100% e a prorrogação de prazo. Prazo: Execução por 60 dias, 
de 13/02/2021 a 13/04/2021. Data da Assinatura: 16.02.2021. Arthur Dantas Pereira – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.5.266 - Contratante: COMPESA. Contratado: ABF ENGENHARIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N° 
00.376.507/0001-44. Objeto: Alteração da fonte de recurso para recursos financeiros para COMPESA-100%. Data da Assinatura: 16.02.2021. Danielle Santos 
Macêdo Mororó – Gerência de Projetos de Engenharia. 
 
11° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.16.3.116 - Contratante: COMPESA. Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ N° 09.281.162/0001-10. 
Objeto: Acréscimo de serviços, no percentual de 0,84186%. Valor: Acrescido de R$ 14.400,00. Data da Assinatura: 17.02.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida – 
Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.5.087 - Contratante: COMPESA. Contratado: OGEL OBRAS GERAIS EIRELI EPP, CNPJ N° 04.451.521/0001-16. Objeto: 
Prorrogação do prazo por mais 06 meses. Prazo: 17/02/2021 a 17/08/2021. Data da Assinatura: 17.02.2021. Ademar Marques Almeida de Melo – GOB 1. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.5.098 - Contratante: COMPESA. Contratado: CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA, CNPJ N° 

11.630.923/0001-43. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência. Prazo: Execução por 06 meses, de 06/03/2021 a 05/09/2021 – Vigência por 09 meses, 
de 06/03/2021 a 05/12/2021. Data da Assinatura: 17.02.2021. Vinícius Simões Martins – Gerência de Obras Especiais. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.169 - Contratante: COMPESA. Contratado: TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N° 05.142.588/0001-31. 

Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência. Prazo: Final de execução em 03/05/2021 – final de vigência em 03/08/2021. Data da Assinatura: 16.02.2021. 
Alisson de Lucena Cruz – Gerência de Gestão de Pessoas e Mobilização Social. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.20.2.062 - Contratante: COMPESA. Contratado: S&G ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ N° 18.507.940/0001-37. 

Objeto: Extensão do prazo de vigência, sem reflexo financeiro. Prazo: 122 dias, termo final expirará em 30/06/2021. Data da Assinatura: 18.02.2021. Haroldo Wilson 
Lopes de Souza – Gerência de Gestão Energética. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.6.055 - Contratante: COMPESA. Contratado: GCM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ N° 35.597.061/0001-

62. Objeto: Prorrogação de prazo. Prazo: Execução e vigência por 60 dias, ambos de 27/02/2021 a 28/04/2021. Data da Assinatura: 19.02.2021. Fatima Maria Lima 
Batista – Gerência de Obras do Interior. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.8.146 - Contratante: COMPESA. Contratado: UNIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 03.446.513/0001-19. Objeto: 

Extensão do prazo de execução e vigência e retificação à clausula segunda do valor, item 2.2 do 3° termo aditivo. Prazo: 60 dias, execução de 11/02/2021 a 
12/04/2021 – vigência de 18/06/2021 a 17/08/2021. Da Retificação: O valor referente a acréscimos de itens planilhados e inserção de novos itens de serviços 
corresponde a R$ 206.764,54, refletindo no percentual de acréscimo de 18,93% ao valor originalmente contratado atualizado. Data da Assinatura: 18.02.2021. 
Getúlio Paulino Alcântara Pereira – GNR Agreste Central. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.011 - Contratante: COMPESA. Contratado: ALFORGE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA EPP, CNPJ N° 

13.343.833/0001-05. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 12 meses, e o acréscimo de serviços, no percentual de 1,4646%. Prazo: 
Execução de 02/03/2021 a 01/03/2022 – vigência de 02/09/2021 a 01/09/2022. Valor: Acrescido de R$ 220.151,52. Data da Assinatura: 22.02.2021. Tiago Alberto 
Rodrigues Alves – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.5.100 - Contratante: COMPESA. Contratado: HONDA CONSTRUTORA CONSÓRCIO, CNPJ N° 33.163.004/0001-40. Objeto: 
Prorrogação dos prazos de vigência e execução. Prazo: Vigência por mais 169 dias, de 15/04/2022 a 01/10/2022 – Execução por mais 351 dias, de 15/04/2021 a 
01/04/2022. Data da Assinatura: 22.02.2021. Hugo Rodrigues Da Silva – Gerência de Obras 2. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.2.090 - Contratante: COMPESA. Contratado: MAPROS LTDA, CNPJ N° 08.980.641/0001-61. Objeto: Prorrogação de prazo, 
com renúncia ao reajuste de preços. Prazo: 12 meses, execução de 01/06/2021 a 30/05/2022 – vigência de 01/12/2021 a 31/11/2022. Valor: Acrescido de 
R$ 159.996,00. Data da Assinatura: 22.02.2021. Jullio Victor Pedrosa de Almeida – Gerência Administrativa e de Suporte. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.8.091 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO NIPPON KOEI LAC – INCIBRA - ENGEBIO, CNPJ N° 
36.736.731/0001-47. Objeto: Extensão dos prazos de execução e vigência. Prazo: Termo final de execução ocorre em 03/05/202 e vigência em 24/06/2021. Data da 
Assinatura: 23.02.2021. Felipe Lemes – Gerência de Mio Ambiente. 
 
7° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.13.1.059 - Contratante: COMPESA. Contratado: BRK AMBIENTAL – REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE/GOIANA SPE S.A, 
CNPJ N° 17.119.291/0001-34. Objeto: Contrato de Concessão Administrativa para exploração do Sistema de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana do 
Recife e do Município de Goiana. Data da Assinatura: 25.02.2021.  



 

 

 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.6.363 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGERPP EMPRESA DE ENGENHARIA E PERFURAÇÃO DE POÇOS LTDA, 

CNPJ N° 05.424.472/0001-95. Objeto: Adequação de planilha, com acréscimo de 6,19%. Valor: Acrescido de R$ 5.560,00. Data da Assinatura: 26.02.2021. João 
Maria Martins Araújo – Coordenação de águas Subterrâneas. 

APOSTILAMENTO – FEVEREIRO.2021 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.17.6.116 - Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 15.023.999/0001-61. Objeto: Concessão do 
reajuste. Valor: Acrescido de R$ 11.866,61 – sendo R$ 7.168,82 relativos ao reajuste retroativo e R$ 4.697,80 relativos ao reajuste de saldo contratual. Data da 
Assinatura: 03.02.2021. Marcella Vianna Cabral Paiva – Gerência de Unid. De Negócios São Francisco – GNR São Francisco. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.14.5.159 - Contratado: ALDIR PITT MESQUITA PIMENTEL. Objeto: Concessão do 6° reajuste retroativo e 
atualização do saldo contratual. Valor: Com base na aplicação do índice de 2,13% IPCA, variação junho/2019 a junho/2020, para o sexto reajuste, sobre os serviços 
executados a partir de 16/06/2020, e também sobre o saldo contratual, fica o contrato acrescido de R$ 2.977,34 referente ao reajuste retroativo e atualização de 
saldo contratual. Recurso: BID. Data da Assinatura: 04.02.2021. Keyla Pereira dos Santos – Coord. De Programas Especiais. 
 
2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.16.4.067 - Contratado: NOVA OLINDA SPE S/A, CNPJ N° 23.943.684/0001-60. Objeto: Concessão do reajuste. 

Valor: Fica o contrato em apreço acrescido da importância de R$ 714.255,44; sendo o valor de R$ 105.278,92 referente ao reajuste retroativo – OBRAS; e o valor de 
R$ 608.976,52 referente ao reajuste retroativo DESEMPENHO. Data da Assinatura: 04.02.2021. Vivaldo Giovanni Oliveira Melo – GNM Centro Norte. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.18.6.088 - Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 15.023.999/0001-61. Objeto: Concessão do 
reajuste retroativo e de saldo ao contrato. Valor: Acrescido de R$ 44.693,55 – correspondente ao reajuste retroativo, na monta de R$ 23.048,62, e atualização do 
saldo contratual, na monta de R$ 21.644,93. Data da Assinatura: 08.02.2021. Iranete Santana Oliveira de Souza Paiva – Apoio Técnico DRI. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.17.2.280 - Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPREZA ESCOLA DE PERNAMBUCO – CIEE/PE, 

CNPJ N° 10.998.292/0001-57. Objeto: Concessão de repactuação. Valor: Acrescido de R$ 49.198,01. Data da Assinatura: 11.02.2021. Albino Domingos da Silva 
Neto – Coordenação De Gestão De Pessoas - CGP. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.FM.20.2.348 - Contratado: T MAZZOCATO EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI, CNPJ N° 29.220.302/0001-

57. Objeto: Adequação formal do CT.FM.20.2.348, com vistas a correção do número do Contrato e do CNPJ da fornecedora. Data da Assinatura: 11.02.2021. Noelia 
Maria Lopes da Silva – Gerencia de Aquisições e Logística. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.18.6.218 - Contratado: REAL ENERGY LTDA, CNPJ N° 41.116.138/0001-38. Objeto: Concessão do 1° reajuste 

retroativo e de saldo Contratual. Valor: Acrescido de R$ 751.097,62. Data da Assinatura: 12.02.2021. José Leonardo Lemos da Silva – GNR Agreste Central. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.19.5.329 - Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUTOR PAULISTA, CNPJ N° 24.961.814/0001-04. Objeto: 
Concessão do reajuste. Valor: Acrescido de R$ 613.254,94 – sendo R$ 23.391,14 relativos ao reajuste retroativo e R$ 589.863,80 relativos ao reajuste de saldo 
contratual. Data da Assinatura: 16.02.2021. José Rafael Santana Santos – Gerência de Obras GOB2. 
 
8° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.13.1.059 - Contratado: BRK AMBIENTAL – REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE/GOIANA SPE S.A, 
CNPJ N° 17.119.291/0001-34. Objeto: Reajuste de preços, considerando a variação do IPCA, conforme cláusula 32.3 e 32.3.1, com redação dada pelo 6° aditivo ao 
CT.PS.13.1.059, no percentual de 4,52%. Data da Assinatura: 17.02.2021. Reginaldo Lopes da Silva – Gerência de Monitoramento de Desempenho. 
 
3° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.18.5.371 - Contratado: SANEA EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ N° 
41.042.367/0001-55. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Acrescido de R$ 275.603,07 – sendo R$ 10.011,77 relativos ao reajuste retroativo e R$ 265.591,30 
relativos ao reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 17.02.2021. Thiago Florêncio de Araújo – Coordenação De Obras Especiais. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.13.6.146 - Contratado: CONSÓRCIO ADUTOR AGRESTE – L1, CNPJ N° 18.081.808/0001-06. Objeto: 
Concessão do 7° reajuste, referente ao período de fev/2019 a fev/2020 no percentual de 4,29%. Valor: Acrescido do valor total de R$ 9.945.938,12. Data da 
Assinatura: 22.02.2021. Thiago Florêncio de Araújo – Coordenação De Obras Especiais. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.19.8.121 - Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO AGRÍCOLA, ASSITÊNCIA TÉCNICA E SERVIÇOS - 
COOATES, CNPJ N° 03.997.641/0001-50. Objeto: Alteração da fonte de recurso financeiros, oriundo da fonte Caixa-OGU-100%. Valor: R$ 405.900,00. Data da 
Assinatura: 23.02.2021. Arcenia do Nascimento Correa de Jesus – Coordenação de Mobilização Social- CMS/GGM. 
 
1° Termo de Apostilamento a ARP N° 041/2021 - Contratado: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA, CNPJ N° 67.731.091/0001-06. Objeto: Adequação formal do 
ARP N° 041/2021, que trata da correção do CNPJ da empresa. Data da Assinatura: 24.02.2021. Noelia Maria Lopes da Silva – Gerencia de Aquisições e Logística. 
 
1° Termo de Apostilamento a ARP N° 005/2021 - Contratado: TAF INDUSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA, CNPJ N° 02.064.150/0004-37. Objeto: Adequação formal 

da ARP 005/2021, para a correção do número de CNPJ e do endereço da empresa. Data da Assinatura: 25.02.2021. Noelia Maria Lopes da Silva – Gerencia de 
Aquisições e Logística. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.18.5.270 - Contratado: ABL ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ N° 

00.654.704/0001-88. Objeto: Concessão do reajuste. Valor: Acrescido de R$ 127.196,91 – sendo R$ 39.237,20 relativos ao reajuste retroativo e R$ 87.959,70 
relativos ao reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 26.02.2021. Adianizo Veraldo da Silva – Gerência de Obras GOB2. 

RERRATIFICAÇÃO – FEVEREIRO.2021 

 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO ao 8° Termo Aditivo do Contrato n° CT.PS.15.3.308- Contratado: VISION NET LTDA EPP, CNPJ N° 13.134.811/0001-27. Objeto: 

Retificação da cláusula segunda do 8° termo aditivo – passando a viger com a seguinte redação: “CLÁUSULA SEGUNDA – Em decorrência da suspensão parcial da 
execução estabelecida na cláusula primeira fica o contrato temporariamente suspenso no valor total correspondente a R$ 1.717,55 pelo prazo de 90 dias – Novo 
valor do Contrato passa a ser de R$ 86.613,48”. Data da Assinatura: 05.02.2021. Tiago Alberto Rodrigues Alves – Gerência Administrativa e de Suporte - GAD. 
 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO a ARP N° 232/2020 - Contratado: ELO TÉCNICO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO ELÉTRICA LTDA, CNPJ N° 

03.677.066/0002-90. Objeto: Retificação do CNPJ do fornecedor. Data da Assinatura: 09.02.2021. Noelia Maria Lopes da Silva – Gerencia de Aquisições e Logística. 
 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO do 1° Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.16.2.014 - Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ N° 
09.281.162/0001-10. Objeto: Retificação do valor do reajuste. Valor: Acrescido de R$ 137.926,20 – sendo R$ 107.919,06 relativos ao reajuste retroativo e 
R$ 30.007,14 relativos ao reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 10.02.2021. Tiago Alberto Rodrigues Alves – Gerência Administrativa e de Suporte - GAD. 
 
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO ao 1° Termo Aditivo do Contrato n° CT.PS.19.5.323 - Contratado: GLOBAL RADIOCOMUNICAÇÃO EIRELI, CNPJ N° 
04.709.328/0001-32. Objeto: Retificação da cláusula quinta do 1° aditivo passando a viger com a seguinte redação: “CLAUSULA QUINTA – Para fazer face à 
concessão do reajustamento anual, bem como a prorrogação dos prazos contratuais, o referido contrato fica acrescido do valor total de R$ 164.883,29”. Data da 
Assinatura: 10.02.2021. George Henrique Rodrigues Macêdo – Gerencia de Automação - GPA. 
 


